
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchinirof. Alessandro Bondi  Dott.ssa Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   05/08/2013   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Tecnico LL.PP. - Segreteria del Sindaco -

Dalla Residenza Municipale, lì  01/08/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  05/08/2013  al  20/08/2013   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     111    DEL    31/07/2013  

ADESIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
SPERIMENTAZIONE  DEL  PROGETTO  "SMART  CITIES"  DEL  C.N.R. 
"ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  E  ICT  PER  LA  SOSTENIBILITA' 
ENERGETICA". 

L'anno  duemilatredici , il giorno  trentuno , del mese di  luglio , alle ore  09:109:10 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 08:30.
Il Vice Sindaco entra alle ore 09:00.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
Il Sindaco esce alle ore 12:30 e non partecipa né alla discussione né alla votazione 

del presente argomento.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  132  (proponente: Assessore Cibelli)   predisposta 
in data  30/07/2013  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   31/07/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  31/07/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 132

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   31/07/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 111 del   31/07/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     132    DEL    30/07/2013  

ADESIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
SPERIMENTAZIONE  DEL  PROGETTO  "SMART  CITIES"  DEL  C.N.R. 
"ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  E  ICT  PER  LA  SOSTENIBILITA' 
ENERGETICA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 i.e., con la 
quale
nelle  more  di  approvazione  del  “Piano  Esecutivo  di  Gestione”  si  assegnavano 
provvisoriamente le risorse ai dirigenti dei diversi settore dell'Ente; 

Premesso che in data 04/07/2013 è stato pubblicato il Bando per la selezione di 3 
(tre)  Comuni  Italiani  interessati  al  progetto  “SMART CITIES” in  oggetto  (in  breve 
progetto Sostenibilità Energetica) predisposto dal Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) in  accordo con l'Associazione Nazionale  dei Comuni  Italiani  (ANCI),  in atti 
depositato;

-  che  tale  progetto  intende  studiare  e  sperimentare  un  insieme  coordinato  di 
soluzioni  innovative  per  rendere  le  città  sostenibili  sotto  il  profilo 
“energetico/ambientale” aumentando l'uso di fonti  energetiche rinnovabili  e l'utilizzo 
estensivo di tecnologie ICT per la gestione avanzata dei flussi energetici, favorendo il 
risparmio e l'uso razionale  dell'energia  anche con il  coinvolgimento consapevole dei 
cittadini;

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   31/07/2013 Pag.  4 



- che l'obiettivo principale è quello di utilizzare la rete dell'illuminazione pubblica 
con inserimento di applicativi web-based, al fine di digitalizzare il suolo comunale e 
permettere l'erogazione di una molteplicità di servizi innovativi per cittadini e turisti, 
trasformando il territorio in vere e proprie “Smart Cities” che consentono la gestione 
automatizzata  della  sosta  nei  parcheggi,  il  collegamento  internet  ad  alta  velocità, 
controllo del traffico e mobilità, telecontrollo e telegestione per il consumo energetico;

Dato atto che il bando anzidetto è finalizzato alla selezione di 3 (tre) Comuni, uno 
per  ogni  tipologia  indicata  nel  paragrafo  1.1.  e  che  il  valore  economico 
dell'investimento in tecnologie e strumentazioni per ogni Comune selezionato è di circa 
€ 1.000.000,00 a carico del C.N.R. mentre l'Ente prescelto dovrà farsi carico delle sole 
spese di installazione;

Dato  altresì  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  rientra  tra  i  Comuni  turistici 
(paragrafo 1.1.3. del bando) con popolazione superiore ai 7.000 abitanti, con gestione 
diretta del servizio di pubblica illuminazione e con la possibilità di individuare un'area 
dotata  di  un  numero  di  punti  luce  compreso  tra  i  600 e  i  1.200 come meglio  sarà 
indicato nell'allegato dal titolo “Area di sperimentazione” incluso nella documentazione 
da  trasmettere  con  la  relativa  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  entro  il 
09/08/2013;

Preso atto inoltre che in detta “Area di sperimentazione” sono presenti impianti in 
derivazione  o  parallelo  con armadi  stradali  dai  quali  partono  in  modalità  radiale  le 
diverse linee (monofase e trifase)  che alimentano i punti  luce in bassa tensione con 
lampade esclusivamente a norma;

Ritenuto quindi di massimo interesse la partecipazione alla sperimentazione in 
questione  in  quanto  trattasi  di  iniziativa  atta  a  sensibilizzare  la  collettività  sulla 
sostenibilità  “energetico-ambientale”  nonché  sviluppare  attività  di  ricerca  nella 
produzione di energia pulita coinvolgendo i cittadini;

Vista la bozza della domanda di partecipazione, depositata agli atti, che richiede 
la preventiva approvazione della Giunta Comunale;

Visto inoltre:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1)- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2)-  di  prendere  atto,  quindi,  del  Bando  predisposto  in  data  04/07//2013  dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) in accordo con l'Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani (ANCI), in merito alla selezione di 3 (tre) Comuni Italiani interessati al 

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   31/07/2013 Pag.  5 



progetto “SMART CITIES” ovvero progetto CNR “Energia da Fonti Rinnovabili e ICT 
per la Sostenibilità Energetica”; 

3)-  di approvare, pertanto la bozza della domanda di partecipazione, depositata 
agli atti, finalizzata alla manifestazione di interesse per il progetto di cui sopra, nonché 
alla formazione della graduatoria da parte del C.N.R., dando atto a tal proposito che il 
Comune di Cattolica rientra nella tipologia 1.1.3. del bando (Città e Comuni italiani, sia 
marittimi che montani ad elevato impatto turistico) con popolazione superiore ai 7.000 
abitanti e gestione diretta del servizio di pubblica illuminazione;  

4)-  di  dare  altresì  atto  che  alla  suddetta  domanda  sarà  anche  allegato  il 
documento dal titolo “Area di sperimentazione” in cui saranno inclusi un numero di 
punti luce compreso tra i 600 e i 1.200 come indicato  al paragrafo 5.6.7. del bando; 

  5)- di individuare nella persona dell'Ing. Stefano Rastelli, P.O. sel settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

6)- di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Tecnico LL.PP. e Segreteria 
Sindaco;

7)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267,  per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto;          
  

....................................................................................................

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 111 del   31/07/2013 Pag.  6 


